交易性金融资产 - - - - - 14,840,110,553.67 14,840,110,553.67

应收利息 - - - - - 265,536.37 265,536.37

应收申购款 - - - - - 149,129,519.67 149,129,519.67

资产总计 872,190,943.73 - - - - 14,989,505,609.71 15,861,696,553.44

负债

应付证券清算款 - - - - - 43,650,779.25 43,650,779.25

应付赎回款 - - - - - 939,896.97 939,896.97

应付管理人报酬 - - - - - 14,078,058.09 14,078,058.09

应付托管费 - - - - - 2,815,611.60 2,815,611.60

应付交易费用 - - - - - 6,918,245.71 6,918,245.71

其他负债 - - - - - 1,272,003.95 1,272,003.95

负债总计 - - - - - 69,674,595.57 69,674,595.57

利率敏感度缺口 872,190,943.73 - - - - 14,919,831,014.14 15,792,021,957.87

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

分析 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017 年 12 月 31 上年度末（ 2016 年 12

招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金 2017 年年度报告

第 40 页 共 62 页

日 ） 月 31 日 ）

1.市场利率平行上升 50 个基点 -134,282.91 -

2.市场利率平行下降 50 个基点 138,042.75 -

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变

动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金所

持有的金融资产以公允价值计量，所有市场价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映在

当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误

差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2017 年 12月 31 日

上年度末

2016 年 12月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 7,562,104,677.10 87.50 14,840,110,553.67 93.97

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 7,562,104,677.10 87.50 14,840,110,553.67 93.97

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017 年

12 月 31 日 ）

上年度末（ 2016 年 12 月

31 日 ）

1. 权益性投资的市场价格上升 5% 378,105,233.86 742,005,527.68

2. 权益性投资的市场价格下降 5% -378,105,233.86 -742,005,527.68

   7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1 公允价值

7.4.14.1.1 以公允价值计量的金融工具

(a)以公允价值计量的资产和负债

下表列示了本基金在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告

招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金 2017 年年度报告

第 41 页 共 62 页

期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

单位：人民币元

持续的公允价值

计量资产

本期末 (2017 年 12月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 7,561,956,168.90 148,508.20 - 7,562,104,677.10

债券投资 4,769,865.40 199,960,000.00 - 204,729,865.40

资产支持证券投

资
- - - -

持续以公允价值

计量的资产总额
7,566,726,034.30 200,108,508.20 - 7,766,834,542.50

单位：人民币元

持续的公允价值

计量资产

上年度末 (2016 年 12月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 14,000,523,373.62 839,587,180.05 - 14,840,110,553.67

债券投资 - - - -

资产支持证券投

资 - - - -

持续以公允价值

计量的资产总额 14,000,523,373.62

839,587,180.0

5 -

14,840,110,553

.67

2017 年，本基金上述持续以公允价值计量的资产和负债金融工具的第一层次与第二层次之间

没有发生重大转换。本基金是在发生转换当年的报告期末确认各层次之间的转换。

(b)第二层次的公允价值计量

对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃（包括涨跌停

时的交易不活跃）、或属于非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间及限

售期间将相关证券的公允价值列入第一层次。本基金综合考虑估值调整中采用的不可观察输入值

对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值的层次。

2017 年，本基金上述持续和非持续第二层次公允价值计量所使用的估值技术并未发生该变

更。

对于在资产负债表日以公允价值计量的交易性金融资产的公允价值信息，本基金在估计公允

招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金 2017 年年度报告

第 42 页 共 62 页

价值时运用的主要方法和假设参见附注 7.4.4.4 和 7.4.4.5。

(c)非持续的以公允价值计量的金融工具

于 2017 年 12 月 31 日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具 (2016年 12月 31 日：